5º LXXIV da Constituição Federal e Lei nº 1.060/50 combinada 

com a Lei nº 7.115/83, por não ter condições financeiras de arcar com às 

custas e despesas processuais sem prejuízo de seu sustento próprio e de sua 

família. 

Exa. o recebimento em esfera administrativa da 

quantia de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte 

e cinco centavos) na data de 13/06/2019, data vênia, não muda em nada 

a condição de hipossuficiência da parte requerente. 

A presunção relativa de veracidade da alegação 

de hipossuficiência deduzida por pessoa física somente pode ser afastada

[...]

de repouso, encontrando-se incapacitado temporariamente para o trabalho, 

conforme descreve o Prontuário, Atestado ou Laudo Médico em anexo. 

Exa., o(a) requerente protocolou processo 

administrativo, e mesmo a seguradora requerida reconhecendo a invalidez do 

requerente, resolveu pagar o valor de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e 
trinta e um reais e vinte e cinco centavos), um valor muito abaixo do 

determinado na Lei nº 6.194/74 (Lei do Seguro Obrigatório – DPVAT), em seu 

Art. 3º, com nova redação dada pela Lei 11.945/08. 

Assim, em se constatando, que as sequelas 

ocorreram em decorrência de acidente de trânsito, tem a parte autora o direito 

ao recebimento da indenização de pelo menos, o valor de R$ 10.968,75 (dez 
mil, novecentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), isso 
sem contar com possíveis sequelas, em outros locais do corpo, que não 
foram quantificadas na perícia administrativa e identificadas pelo expert 
judicial apenas no ato pericial, tudo acrescido de correção monetária e juros

[...]

e assim degressivamente, prejudicando, sempre as vítimas do sinistro. 

O valor administrativamente recebido é inferior 

ao que a parte autora tem direito, tendo em vista, que a redução funcional do 

membro supramencionado corresponde ao valor do teto correspondente a R$ 
10.968,75 (dez mil, novecentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco 
centavos), isso sem contar com possíveis sequelas, em outros locais do 
corpo, que não foram quantificadas na perícia administrativa, conforme 

tabela DPVAT, segundo prontuário médicos acostado em anexo. 

No caso específico dos autos, o laudo pericial a

[...]

obrigatório àquelas pessoas que venham a ficar com debilidade permanente, 

em decorrência de acidente automobilístico.  

Assim, a lei do seguro obrigatório estipula, no 

caso de invalidez permanente, o direito ao recebimento pelo acidentado a um 

valor indenizatório de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

notadamente quando a invalidez ou debilidade for permanente, senão 

vejamos: 

Art. 3º: Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta 
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, 
total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de invalidez 
permanente 

Neste sentido, quanto a correção monetária a 

jurisprudência pátria é farta: 

APELAÇÃO CÍVEL. DPVAT. GRADUAÇÃO. MP 451/2008. LEI 
11.945/2009.GRADUAÇÃO OBRIGATÓRIA. CORREÇÃO MONETÁRIA. 
ALTERAÇÃO. O SEGURO OBRIGATÓRIO FOI CRIADO PARA INDENIZAR AS